
 

 

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente 

n. CIG 9450325EE2 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

1 

 

 

Procedura ID 5220_Tender_ 28115 

Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. b) 2 del D.Lgs 50/2016 per appalti di 

servizi e forniture tramite Richiesta di offerta sul Portale eAppaltiFVG 

 

Rinnovo subscription Sophos Central per 36 mesi comprensivo di supporto tecnico modalità 

standard  

CIG 9450325EE2  

Determina di Aggiudicazione 

 

INSIEL SPA 

 
nella persona dell’Amministratore Unico di Insiel S.p.A, Diego Antonini, giusta delibera 

assembleare del 31 maggio 2022 

 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in house 

relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare per 

l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato 

Regionale e delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

alla Società Insiel S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge 

regionale 14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed 

è controllata dalla medesima Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale; 

 visto la Richiesta di Acquisto numero 118343 del 14/09/2022 con la quale la Divisione Infrastrutture di Insiel 

SpA, richiede di procedere alla fornitura di cui in intestazione; 

 premesso che il limite massimo cumulativo del programmato affidamento è stimato in € 340.000,00 (Euro 

trecentoquarantamila/00) IVA esclusa. Non sono previsti oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

derivanti da rischi da interferenze. I valori sono da intendersi Iva esclusa; 

 accertata la disponibilità finanziaria in seguito ad approvazione della RDA da parte dall’area Controllo di 

gestione/PMO Strategico-Divisione Servizio Clienti di Insiel; 

 premesso che l’appalto sarà aggiudicato, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs 50/2016 mediante il criterio del minor 

prezzo; 

 premesso che la Divisione Infrastrutture di Insiel SpA ha definito le caratteristiche della fornitura meglio 

descritta in testata con la stesura finale del Capitolato Tecnico di gara e relativi allegati; 

 vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. (legge di stabilità 2016); 



 
 

 

 2 

 

 

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in cui viene 

chiarito che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento esclusiva, per gli acquisti di 

beni e servizi informatici e di connettività, da parte delle Amministrazioni pubbliche e società inserite nel conto 

economico consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti predisposti nell’ambito del programma 

di razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip e quelli approntati dai soggetti 

aggregatori per i beni e servizi resi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro in Consip inerente la 

fornitura oggetto della presente procedura; 

  preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro approntata dai soggetti 

aggregatori inerente la fornitura oggetto della presente procedura; 

 premesso che Insiel ha pubblicato in data 23/09/2022 sulla GUUE l’avviso relativo al profilo di committente 

n. 2022/S 184-519289 allo scopo di ricevere Manifestazione di Interesse da parte di Operatori Economici in 

grado di assicurare il “rinnovo della Subscription relativa alla soluzione Sophos CEMA “Central Email 

Advanced” comprensiva di supporto tecnico in modalità standard.”; 

 premesso inoltre che in data 21/09/2022, Insiel ha pubblicato sul proprio sito istituzionale la Consultazione 

di Mercato denominata CM 069-22, allo scopo di ricevere dagli operatori economici indicazioni sulle soluzioni 

proposte per la fornitura del rinnovo subscription Sophos Central per 36 mesi comprensivo di supporto 

tecnico modalità standard;” 

 preso atto che entro il termine ultimo stabilito per la ricezione delle Manifestazioni di Interesse per la CM 069-

22 sono pervenute in Insiel le candidature dei seguenti operatori economici:  

N. Operatore Economico Cod. Fisc. / PIVA 

1 ICOS SPA 01031270380 

2 INGRAM MICRO ITALIA 10297220153 

 

 visto il verbale Analisi della Consultazione di Mercato CM 069-22 del 17/10/2022 in cui, dopo una accurata 

disamina degli esiti pervenuti alla richiesta di manifestazione di interesse, gli operatori economici sopracitati 

sono ammessi alla successiva procedura negoziata mediante il criterio dell’offerta individuata sulla base del 

minor prezzo, ai sensi dell’art 95 del D. Lgs 50/2016; 

 visto le disposizioni dell’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2 del D. Lgs. 50/2016; 

 considerato che in data 24/10/2022 è stata pubblicata sul Portale eAppaltiFVG la RDO n. rfq_39960 per 

l’affidamento con procedura negoziata senza bando della fornitura di cui in testata;  

 verificato che entro il termine di presentazione delle offerte sono pervenute le offerte da parte dei seguenti 

operatori economici: 



 
 

 

 3 

 

 

N. Operatore Economico Cod. Fisc. / PIVA 

1 ICOS SPA 01031270380 

2 INGRAM MICRO ITALIA 10297220153 

 considerato che si è svolta in data 28/10/2022 la seduta pubblica di apertura della busta A- Documenti 

Amministrativi e busta C – Offerta economica della gara in oggetto; 

 verificata la documentazione amministrativa ed economica presentata dagli operatori economici; 

 verificato che i procedimenti relativi alla procedura in parola sono stati espletati ai sensi del D. Lgs. 50/2016; 

 verificato che per la presente procedura non sono state individuate offerte anormalmente basse ai sensi 

dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016; 

 preso atto del verbale relativo alla procedura di data 28/10/2022; 

 preso atto inoltre della seguente classifica finale presente sul Portale eAppaltiFVG: 

Classifica Operatore Economico Ribasso % offerto 

1 ICOS SPA 1,469% 

2 INGRAM MICRO ITALIA 1,36% 

 
 vista la proposta di aggiudicazione del Responsabile del Procedimento; 

DETERMINA 
 di aggiudicare la fornitura meglio descritta in testata far data dell’efficacia del provvedimento di 

aggiudicazione mediante affidamento al concorrente ICOS SPA (C.F 01031270380) al corrispettivo di € 

335.005,40 (Euro trecentotrentacinquemilacinque/40) IVA esclusa per il periodo di 36 mesi, pari al ribasso 

del 1,469% sulla base d’asta di € 340.000,00 (Euro trecentoquarantamila/00) IVA esclusa. Non si prevedono 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti da rischi da interferenze; 

 che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, all’esito dei 

controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 di delegare il Punto Ordinante di Insiel Spa all’ aggiudicazione della presente procedura sul portale 

eAppaltiFVG e di procedere alla stipula del relativo contratto. 

 

 

_____________________________ 

Diego Antonini 

Amministratore Unico  


		2022-10-31T20:24:28+0100
	Trieste
	Diego Antonini




